
BÁO CÁO
tổng kết công tác tuyên vận năm 2025; 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026
-----

Thực hiện Công văn số 57-CV/BTGDVTU, ngày 03/11/2025 của Ban 
Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lào Cai về việc báo cáo tổng kết công tác tuyên 
vận năm 2025. Đảng ủy xã Lùng Phình báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên 
vận năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG
Xã Lùng Phình được thành lập theo Quyết định số 1245-QĐ/TU, ngày 

23/6/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai là một xã vùng cao khó 
khăn của tỉnh Lào Cai được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 xã: Lùng Phình, Tả 
Van Chư (huyện Bắc Hà cũ) và xã Lùng Thẩn (huyện Lùng Phình cũ). Với tổng 
diện tích tự nhiên là 10.100,78 ha. Phía Nam tiếp giáp với xã Bắc Hà, phía Bắc 
tiếp giáp với xã Lùng Phình, phía Tây tiếp giáp với xã Sín Chéng, phía Đông 
tiếp giáp với xã Tả Củ Tỷ. Dân số 11.866 người, xã có 20 thôn và 12 dân tộc, 
trong đó dân tộc Mông 87,6% còn lại là các dân tộc khác chiếm 12,4% như dân 
tộc: Phù lá, Kinh, Tày, Mường, Thái, Sán Chí, Dao, Nùng, Giáy, Thu Lao và dân 
tộc Hoa.....Toàn xã có 37 tổ chức cơ sở Đảng (17 chi bộ cơ sở; 20 chi bộ trực 
thuộc); toàn xã có 704 đảng viên, tỷ lệ đảng viên so với dân số đạt 5,93% .. 

1. Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và 
Dân vận Tỉnh ủy; đảng ủy xã kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện 
Quy định số 33-QĐ/TU và từng bước triển khai công tác tuyên vận theo đúng quy 
định mới. Ban Tuyên vận xã và 20 Tổ tuyên vận thôn được thành lập, phân công 
nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, tạo cơ sở tổ chức triển khai công tác tuyên 
vận thống nhất từ tháng 8/2025. Cán bộ, đảng viên và Nhân dân đoàn kết, thống 
nhất, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng; tích cực tham gia các phong trào thi đua, 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Hệ thống truyền thanh, nền 
tảng số, nhóm Zalo và mô hình điểm cầu trực tuyến từng bước phát huy hiệu quả, 
công tác tuyên truyền duy trì thường xuyên, liên tục, đặc biệt tại những thôn xa 
trung tâm. Nhiều thôn duy trì nền nếp sinh hoạt cộng đồng, phong trào tự quản, tạo 
điều kiện thuận lợi để thực hiện tuyên truyền và vận động Nhân dân theo định 
hướng của xã.

2. Khó khăn: Địa bàn xã rộng, dân cư phân tán, nhiều thôn, cụm dân cư ở 
xa trung tâm; điều kiện giao thông và hạ tầng viễn thông tại các thôn còn hạn chế, 
gây khó khăn cho việc truyền tải thông tin và tổ chức sinh hoạt tuyên vận định kỳ. 
Sau sáp nhập, sự khác biệt về điều kiện kinh tế - xã hội, phong tục tập quán và 
trình độ dân trí giữa các thôn khiến việc thống nhất phương thức tuyên truyền, 
cách thức nắm bắt tư tưởng và tổ chức hoạt động của các Tổ tuyên vận gặp nhiều 
khó khăn trong giai đoạn đầu. Một số thôn đặc biệt khó khăn có khả năng tiếp cận 
thông tin hạn chế; một bộ phận Nhân dân vẫn chịu tác động của hủ tục, mê tín, ảnh 
hưởng đến hiệu quả vận động. Các thành viên Tổ tuyên vận phần lớn kiêm nhiệm 
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nhiều nhiệm vụ, nên thời gian dành cho việc nắm bắt tư tưởng và triển khai các nội 
dung tuyên vận chưa thật sự hiệu quả. Cơ sở vật chất phục vụ tuyên truyền chưa 
đồng bộ; việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tại nhiều thôn còn 
chậm, ảnh hưởng đến hiệu quả tuyên truyền.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN VẬN NĂM 2025
1. Kết quả đạt được
1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
Ngay sau khi sáp nhập đơn vị hành chính, Đảng ủy xã đã tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo việc quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương, quan điểm của Đảng, chính 
sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai 
cấp và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy.

Công tác tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức như sinh hoạt chi 
bộ, hội nghị cán bộ, công chức, sinh hoạt đoàn thể và qua hệ thống đài truyền thanh 
của xã, của thôn. Đảng ủy đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, gắn 
với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống 
chính trị ở địa phương. Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, đảm bảo việc 
thực hiện công tác tuyên truyền đi vào nền nếp, không hình thức.

- Cụ thể: Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 01/7/2025 về “Đại 
hội đại biểu Đảng bộ xã Lùng Phình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030”; Kế hoạch số 
02 -KH/ĐU ngày 21/7/2025 về tuyên truyền đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại 
hội Đại biểu lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 09-KH/ ĐU ngày 12/8/2025 về 
quán triệt, triển khai thực hiện NQ đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030; 
Kế hoạch số 36-KH/ĐU về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã 
Lùng Phình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Công văn số 67-CV/ĐU ngày 
29/8/2025 của Đảng uỷ xã Lùng Phình về đẩy mạnh tuyên truyền cao điểm đại hội 
Đảng bộ Tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ 2025-2030; Công văn số 70-CV/ĐU ngày 
29/8/2025 của Đảng ủy về điều tra dư luận xã hội về các hoạt động kỷ niệm 80 
năm Cách mạng tháng tám thành công và quốc khánh nước cộng hoà xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam; Kế hoạch số 38-KH/ĐU ngày 5/11/2025 của Đảng uỷ xã Lùng 
Phình về tuyên truyền cuộc bầu cử Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp 
nhiệm kỳ 2026-2031.

- Thực hiện Quy định số 33-QĐ/TU ngày 21/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
công tác tuyên vận trên địa bàn tỉnh Lào Cai; hướng dẫn số 11-HD/BTGDVTU ngày 
26/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện một số nội dung quy định 
về công tác tuyên vận trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Đảng ủy xã Lùng Phình đã ban hành quyết 
định số 59  -QĐ/ĐU ngày 28 /8 /2025, về thành lập Ban Tuyên vận xã Lùng Phình, quyết 
định số 60 -QĐ/ĐU ngày 28 /8 /2025 về thành lập Tổ Tuyên vận, các thôn trên địa bàn xã, 
ban hành Quy chế số 67- QC/BTV ngày 4/9/2025 của Ban Tuyên vận xã Lùng Phình về  
Quy chế hoạt động của ban Tuyên vận xã và Tổ Tuyên vận các thôn, phân công nhiện vụ 
cho thành viên Ban Tuyên vận, hướng dẫn các Tổ Tuyên vận thôn thực hiện công tác tuyên 
vận và xác lập hồ sơ tuyên vận tại thôn.

1.2. Công tác tổ chức, hoạt động của Ban Tuyên vận, Tổ Tuyên vận
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Hoạt động của Ban Tuyên vận và các Tổ Tuyên vận thôn được triển khai nề 
nếp, hiệu quả, phản ánh rõ vai trò nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền 
và nắm bắt tình hình tư tưởng ở cơ sở. Xã Lùng Phình được thành lập theo Quyết 
định số 1245-QĐ/TU, ngày 23/6/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai 
.Ban Tuyên vận xã gồm 11 thành viên, đảm bảo cơ cấu đại diện đầy đủ từ các cơ 
quan Đảng, chính quyền, MTTQ, đoàn thể và lực lượng nòng cốt; 20 Tổ Tuyên 
vận thôn với 60 thành viên, bao gồm bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công 
tác Mặt trận, chi hội trưởng các đoàn thể, người có uy tín, tạo thành mạng lưới 
tuyên vận rộng khắp, bám sát cơ sở, bám sát dân. Các bộ phận đều hoạt động trên 
cơ sở chức năng, nhiệm vụ và mối quan hệ công tác được quy định rõ trong Quy 
chế hoạt động, bảo đảm sự phối hợp thông suốt giữa xã - thôn và giữa các lực 
lượng trong hệ thống chính trị.

Ban Tuyên vận duy trì nghiêm túc chế độ báo cáo tháng, báo cáo chuyên đề; 
chất lượng tổng hợp, đánh giá tư tưởng Nhân dân ngày càng thực chất hơn, sát với 
tình hình địa bàn. Kế hoạch công tác tuyên vận hằng tháng được Ban Tuyên vận 
tham mưu Đảng ủy xây dựng bài bản, xác định rõ các mục tiêu trọng tâm như 
tuyên truyền nghị quyết, các sự kiện chính trị, chuyển đổi số, phòng chống tệ nạn 
xã hội, hướng dẫn VNeID… Các Tổ Tuyên vận thôn chủ động triển khai thông tin 
tới Nhân dân, duy trì sinh hoạt thôn gắn với nội dung tuyên vận và kịp thời phản 
ánh tình hình dư luận, góp phần giúp cấp ủy, chính quyền xử lý sớm các vấn đề 
phát sinh.

Hoạt động hội nghị tuyên vận được tổ chức bài bản, thể hiện rõ tính chủ động 
của Ban Tuyên vận trong tham mưu và điều hành. Trong 03 tháng triển khai (9, 10, 
11/2025), xã tổ chức 03 Hội nghị Tuyên vận với quy mô từ 70-80 đại biểu/tháng. Việc 
chuẩn bị tài liệu, phân công báo cáo viên, điều hành thảo luận và tổng hợp kiến nghị 
được thực hiện kỹ lưỡng, bảo đảm chất lượng, tạo diễn đàn trao đổi thông tin hai chiều 
hiệu quả. Nội dung hội nghị bám sát các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đồng thời 
phản ánh đúng những vấn đề tư tưởng nổi bật tại từ các thôn.

Năm 2025 cũng là năm ghi dấu nhiều đổi mới trong hoạt động tuyên vận của 
xã Lùng Phình. Một trong những điểm sáng nổi bật là việc Ban Tuyên vận xã và 
Tổ Tuyên vận thôn tích cực ứng dụng các nền tảng số như Fanpage “Cổng trời yêu 
thương”, Zalo, Cổng thông tin điện tử xã và hệ thống truyền thanh để nâng cao 
hiệu quả tuyên truyền; đẩy mạnh hướng dẫn Nhân dân sử dụng dịch vụ công trực 
tuyến, ứng dụng VNeID, thanh toán điện tử; tăng cường phương thức “tuyên vận 
qua mạng”, phù hợp đặc điểm địa bàn rộng. Sinh hoạt thôn gắn với nội dung tuyên 
vận được duy trì nền nếp, trở thành kênh nắm bắt tư tưởng Nhân dân kịp thời theo 
phương châm “sớm - từ xa - từ cơ sở”. Những đổi mới này đã góp phần quan 
trọng nâng cao chất lượng công tác tuyên vận trong bối cảnh yêu cầu nhiệm vụ 
ngày càng cao.

1.3. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ tuyên vận
1.3.1. Tình hình tư tưởng, nguyện vọng của Nhân dân
Trong năm 2025, tình hình tư tưởng của Nhân dân trên địa bàn xã Lùng 

Phình cơ bản ổn định; đa số cán bộ, đảng viên và Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh 
đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền địa phương sau sáp nhập đơn vị hành 
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chính. Nhân dân đồng tình với việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 
cấp, đánh giá cao sự đổi mới trong phương thức lãnh đạo, quản lý và cải cách thủ 
tục hành chính. Không có vụ việc nổi cộm, điểm nóng về an ninh chính trị, trật tự 
an toàn xã hội; các vấn đề phát sinh đều được cơ sở giải quyết kịp thời, không để 
kéo dài.

Nguyện vọng của Nhân dân tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực thiết thực với đời 
sống: nâng cấp hạ tầng giao thông thôn bản; mở rộng các chính sách an sinh xã hội, hỗ 
trợ sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng - vật nuôi, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào 
phát triển nông nghiệp. Nhìn chung, các ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân mang tính 
xây dựng, thể hiện tinh thần đồng hành cùng cấp ủy, chính quyền. Ban Tuyên vận và 
Tổ Tuyên vận các thôn duy trì nắm bắt tình hình tư tưởng thường xuyên, phản ánh kịp 
thời những vấn đề Nhân dân quan tâm, giúp Đảng ủy chỉ đạo giải quyết từ sớm,tạo 
niềm tin và tăng cường sự đồng thuận trong cộng đồng.

1.3.2. Kết quả nổi bật công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân
Năm 2025, hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn xã Lùng 

Phình được triển khai nền nếp, toàn diện và đạt nhiều kết quả thực chất. Đảng ủy 
xã đã xây dựng kế hoạch công tác tuyên vận hằng tháng với 10 - 12 chỉ tiêu cụ 
thể/tháng, xác định rõ nội dung tuyên truyền, nhiệm vụ của từng tổ chức, thời gian 
thực hiện và phương thức đánh giá. Việc giao chỉ tiêu rõ ràng, thường xuyên này 
giúp 20 Tổ tuyên vận thôn triển khai công việc chủ động, thống nhất và bám sát 
thực tiễn cơ sở. Qua theo dõi từ các báo cáo tháng, 100% Tổ tuyên vận đều tổ chức 
sinh hoạt, triển khai đầy đủ chỉ tiêu.

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang và 
lễ hội và nếp sống văn hóa ở các thôn trên địa bàn xã.  

Triển khai phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số” và phong trào “Bình dân học vụ số”. Chỉ đạo UBND xã thực hiện chương 
trình về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 
06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu 
cho nhân dân. 

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động, thể dục, thể thao “Chào mừng thành công Đại 
hội đại biểu Đảng bộ xã Lùng Phình, Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh Lào Cai lần thứ 
nhất, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội đại biểu Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn 
thể chính trị - xã hội nhiệm kỳ 2025-2030”.

Tổ chức các buổi tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với người dân tại thôn để giải 
quyết kiến nghị và thu thập ý kiến, thể hiện sự cầu thị và trách nhiệm của chính 
quyền. Kết quả: Từ ngày 01/7/2025 đến nay, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã 
đã tổ chức 02cuộc tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân, Quý III tổ chức tiếp xúc tại 6 
thôn: Lùng Phình, Tả Chải, Pả Chư Tỷ, Dì Thào Ván, Pờ Chồ Lử Chồ; Quý IV tổ 
chức tiếp xúc tại tất cả các thôn trên địa bàn xã  với trên 240 cán bộ, Đảng viên và 
Nhân dân tham gia,  qua các hội nghị tiếp xúc để lắng nghe tâm tư nguyện vọng của 
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nhân dân sau vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp và tiếp thu giải trình 
các ý kiến, giải quyết kịp thời các vấn đề mà nhân dân quan tâm, qua đó củng cố 
lòng tin của người dân với cấp ủy, chính quyền địa phương. 

2. Tồn tại, hạn chế
Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tuyên vận của xã Lùng Phình vẫn 

còn một số tồn tại, hạn chế. Thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, các hoạt động 
tuyên vận ở một số thôn còn gặp khó khăn còn thiếu sự chủ động, chất lượng sinh hoạt 
chưa đồng đều; kỹ năng tuyên truyền của một bộ phận cán bộcòn hạn chế, nhất là kỹ 
năng nắm bắt tư tưởng và xử lý thông tin dư luận. Việc ứng dụng công nghệ thông tin 
trong tuyên truyền tại một số thôn chưa hiệu quả do hạ tầng mạng và thiết bị còn thiếu 
hoặc yếu; sinh hoạt tuyên vận ở một vài thôn vẫn còn hình thức, nội dung chưa thật sự 
sâu, chưa chú trọng trao đổi hai chiều với Nhân dân.

Một số chỉ tiêu tuyên vận, dù được xây dựng bài bản, nhưng khi triển khai 
còn phụ thuộc vào thời tiết, điều kiện tự nhiên và sự tham gia của Nhân dân; công 
tác tổng hợp, báo cáo của một số tổ tuyên vận chưa thật sự kịp thời hoặc chưa phản 
ánh đầy đủ tại thôn. Một bộ phận người dân vẫn còn tâm lý trông chờ vào hỗ trợ, 
chưa mạnh dạn chuyển đổi mô hình sản xuất; Một số tập quán lạc hậu vẫn còn tồn 
tại rải rác ở một số thôn.

3. Nguyên nhân
Xã Lùng Phình sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp có địa bàn 

rộng, dân cư phân tán; nhiều thôn ở xa trung tâm, đường giao thông và hạ tầng 
viễn thông chưa đồng bộ, gây khó khăn cho việc tổ chức sinh hoạt tuyên vận và 
truyền tải thông tin. Đời sống của một bộ phận Nhân dân còn khó khăn, trình độ 
dân trí không đồng đều, phong tục tập quán truyền thống vẫn còn ảnh hưởng đến 
khả năng tiếp nhận thông tin mới. 

Địa bàn hoạt động rộng, đường giao thông đi lại khó khăn, nhiều vùng lõm 
chưa được phủ sóng mạng điện thoại 4G, 5G nên việc tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền trên các nhóm Zalo, facebook, trang Fanpage còn hạn chế.

III. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI BAN TUYÊN VẬN XÃ, TỔ 
TUYÊN VẬN THÔN

Căn cứ Quy định số 33-QĐ/TU, ngày 21/8/2025 của Tỉnh ủy Lào Cai về 
công tác tuyên vận trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Hướng dẫn số 11-HD/BTGDVTU, 
ngày 26/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện một 
số nội dung quy định về công tác tuyên vận trên địa bàn tỉnh Lào Cai và kết quả 
thực hiện hệ thống chỉ tiêu tuyên vận hằng tháng, Đảng ủy xã Lùng Phình đã tiến 
hành đánh giá, xếp loại Ban Tuyên vận xã và các Tổ Tuyên vận thôn bảo đảm chặt 
chẽ, khách quan, phản ánh đúng chất lượng thực hiện nhiệm vụ trong năm 2025.

1. Ban Tuyên vận xã: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
2. Tổ Tuyên vận thôn: 04/20 Tổ Tuyên vận Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 

15/20 Tổ Tuyên vận hoàn thành tốt nhiệm vụ.
(Có biểu đánh giá, xếp loại kèm theo)

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026
1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác tuyên vận. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Quy định số 33-QĐ/TU, ngày 21/8/2025 
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của Tỉnh ủy Lào Cai về công tác tuyên vận trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Hướng dẫn 
số 11-HD/BTGDVTU, ngày 26/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 
Lào Cai về thực hiện một số nội dung quy định về công tác tuyên vận trên địa bàn 
tỉnh Lào Cai. Tiếp tục khẳng định vai trò nòng cốt của cấp ủy trong định hướng tư 
tưởng và công tác vận động Nhân dân. Đảng ủy lãnh đạo UBND, MTTQ và các 
đoàn thể chủ động triển khai tuyên truyền các nghị quyết, chủ trương, nhiệm vụ 
phát triển kinh tế – xã hội của xã; ban hành kết luận, kế hoạch kịp thời, đảm bảo 
chỉ đạo thống nhất từ xã đến thôn.

2. Nâng cao chất lượng tham mưu của Ban Tuyên vận xã. Ban Tuyên 
vận chủ động tham mưu Đảng ủy xây dựng kế hoạch tuyên vận hằng tháng, bám 
sát nhiệm vụ chính trị của xã; kịp thời đề xuất các giải pháp tuyên truyền mới, phù 
hợp địa bàn rộng, đa dân tộc, nhiều thôn đặc biệt khó khăn. Nâng cao chất lượng 
báo cáo tháng; tăng cường dự báo, phân tích tư tưởng Nhân dân để tham mưu xử lý 
hiệu quả các vấn đề phát sinh.

3. Đổi mới nội dung và phương thức tuyên truyền. Tập trung tuyên 
truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025–2030; phát triển du lịch; 
chuyển đổi số; cải cách hành chính; xây dựng văn hóa cơ sở; bảo vệ môi trường; 
phòng chống tệ nạn xã hội; bảo đảm an ninh trật tự. Tiếp tục hiện đại hóa công tác 
tuyên truyền qua loa thông minh, mạng xã hội; nâng cao hiệu quả Nhóm Zalo thôn 
và Fanpage xã.

4. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Tuyên vận và 20 tổ tuyên vận 
thôn. Tiếp tục củng cố đội ngũ thành viên, bồi dưỡng kỹ năng viết tin, tuyên 
truyền miệng, nắm bắt và xử lý các tình huống phát sinh tại cơ sở; tăng cường phân 
công theo cụm thôn, đảm bảo bám sát địa bàn được phân công. Tổ chức đánh giá 
kết quả hằng tháng theo chỉ tiêu rõ ràng, công khai, minh bạch; lấy hiệu quả thực tế 
làm tiêu chí.

5. Tăng cường nắm bắt tư tưởng Nhân dân, kịp thời xử lý vấn đề phát 
sinh. Duy trì chế độ báo cáo nhanh; nắm bắt dư luận về các lĩnh vực: đất đai, an 
sinh xã hội, giải phóng mặt bằng, an ninh trật tự, giá cả thị trường, chuyển đổi số, 
du lịch… Kịp thời tham mưu cấp ủy xử lý ngay từ cơ sở theo đúng phương châm: 
“sớm – từ xa – từ cơ sở”, không để phát sinh điểm nóng.

6. Phát huy vai trò tuyên vận trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển 
kinh tế – xã hội. Tập trung tuyên truyền giảm nghèo bền vững; xây dựng cảnh 
quan du lịch, sản phẩm OCOP; tiếp tục triển khai các mô hình du lịch cộng đồng 
có hiệu quả; tuyên truyền bảo vệ môi trường, sử dụng năng lượng tái tạo; đẩy 
mạnh tuyên truyền sản xuất nông nghiệp hàng hóa, hướng dẫn kỹ thuật số trong 
tiêu thụ nông sản.

7. Tiếp tục đổi mới tổ chức hội nghị tuyên vận, năm 2026 Ban Tuyên vận 
xã sẽ triển khai tổ chức hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến tới 38 cụm loa thông 
minh trên địa bàn xã; nâng cao chất lượng báo cáo viên; tổ chức thảo luận sâu về 
những vấn đề Nhân dân quan tâm. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên 
môn để cập nhật thông tin chính xác, thuyết phục.

8. Tăng cường phối hợp trong hệ thống chính trị. Đẩy mạnh phối hợp 
giữa Ban Tuyên vận - MTTQ và các đoàn thể - lực lượng công an - các cơ quan 
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chuyên môn để tạo sức mạnh tổng hợp trong công tác tuyên truyền. Triển khai 
đồng bộ các đợt tuyên truyền cao điểm gắn với các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ trọng 
tâm của tỉnh và của xã.

9. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác tuyên vận. Đảng ủy trực tiếp 
kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác tuyên vận tại thôn; đánh giá chất lượng sinh 
hoạt tuyên vận, chất lượng báo cáo, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng tổ. Kịp 
thời phát hiện hạn chế, chấn chỉnh; đồng thời nhân rộng những mô hình hay, cách 
làm sáng tạo.

10. Đẩy mạnh công tác thi đua - khen thưởng trong công tác tuyên vận. 
Tổ chức đánh giá, xếp loại hằng tháng, hằng quý; khen thưởng kịp thời những tổ 
chức, cá nhân có thành tích nổi bật, tiếp tục nhân rộng các mô hình hiệu quả.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Tăng cường mở các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác tuyên vận cho cán bộ 

Ban Tuyên vận xã, Tổ Tuyên vận thôn để nâng cao trình độ, chuyên môn trong công 
tác Tuyên vận

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác tuyên vận năm 2025; phương hướng, 
nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Đảng ủy xã Lùng Phình./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ,
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
- Thành viên BTV,
- Các Tổ Tuyên vận thôn,
- Lưu VT, BXDĐ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Trần Xuân Hiếu



ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI CỦA ĐẢNG ỦY XÃ

ĐỐI VỚI BAN TUYÊN VẬN XÃ, TỔ TUYÊN VẬN CÁC THÔN

(năm 2025)

-----

ST
T

Tên Kết quả đạt được (nổi bật) Tồn tại, hạn chế Xếp loại
Ghi 
chú

I Ban tuyên vận xã HTTNV HTXSNV

Hoạt động hội nghị tuyên vận được tổ chức bài bản, thể hiện rõ tính chủ 
động của Ban Tuyên vận trong tham mưu và điều hành. Trong 03 tháng triển 
khai (9, 10, 11/2025), xã tổ chức 03 Hội nghị Tuyên vận với quy mô từ 70-80 
đại biểu/tháng. Việc chuẩn bị tài liệu, phân công báo cáo viên, điều hành thảo 
luận và tổng hợp kiến nghị được thực hiện kỹ lưỡng, bảo đảm chất lượng, tạo 
diễn đàn trao đổi thông tin hai chiều hiệu quả. Nội dung hội nghị bám sát các 
nhiệm vụ chính trị của địa phương, đồng thời phản ánh đúng những vấn đề tư 
tưởng nổi bật tại từ các thôn.

Một số chỉ tiêu tuyên vận, dù 
được xây dựng bài bản, nhưng 
khi triển khai còn phụ thuộc 
vào thời tiết, điều kiện tự nhiên 
và sự tham gia của Nhân dân; 
công tác tổng hợp, báo cáo của 
một số tổ tuyên vận chưa thật 
sự kịp thời hoặc chưa phản ánh 
đầy đủ tại thôn. Một bộ phận 
người dân vẫn còn tâm lý trông 
chờ vào hỗ trợ, chưa mạnh dạn 
chuyển đổi mô hình sản xuất; 
Một số tập quán lạc hậu vẫn 
còn tồn tại rải rác ở một số 
thôn.

X

II Tổ tuyên vân các thôn

Việc triển khai, phổ biến, 



9

1
Thôn Lử 

Chồ

Duy trì sinh hoạt nền nếp, bám sát đầy đủ các chỉ tiêu 
tuyên vận hằng tháng; thường xuyên phổ biến nghị 
quyết, chủ trương mới của Đảng, các nhiệm vụ phát 
triển kinh tế – xã hội của xã đến từng hộ dân. Công 
tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng – ngõ 
xóm được duy trì đều đặn, góp phần xây dựng hình 
ảnh điểm đến xanh – sạch – đẹp; tỷ lệ đảng viên, 
Nhân dân tham gia góp ý Văn kiện XIV, cài đặt 
VNeID và tiếp cận thông tin chính thống đạt cao.

tuyên truyền một số văn bản 
của cấp trên ở một số cấp ủy 
đôi lúc chưa kịp thời.

X

2 Pả Chư Tỷ

Năm 2025, tổ đã duy trì đầy đủ sinh hoạt tuyên vận, 
quán triệt các nội dung theo kế hoạch của xã, kết hợp 
với các buổi tuyên truyền chuyên đề về phòng chống 
tín dụng đen, lừa đảo trên không gian mạng, góp 
phần nâng cao cảnh giác trong cộng đồng. Các phong 
trào vệ sinh môi trường, chỉnh trang thôn xóm, 
hưởng ứng Ngày hội Đại đoàn kết được Nhân dân 
tham gia tích cực, tạo chuyển biến rõ về diện mạo 
nông thôn.

Việc tiếp cận và sử dụng 
công nghệ thông tin, nhất là 
các ứng dụng phục vụ 
chuyển đổi số, công việc yêu 
cầu xử lý qua môi trường số 
hoặc cần cập nhật nhanh trên 
hệ thống chưa được thực hiện 
kịp thời

X

3 Thôn Nà Chí 
Phàng

Thực hiện đầy đủ các nội dung tuyên vận, lồng ghép 
hiệu quả với sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt thôn, Ngày 
hội Đại đoàn kết và các phong trào thi đua. Thôn tích 
cực tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng, chăm sóc 
cây trồng vụ đông, bảo vệ môi trường, giữ gìn 
ANTT; phát huy các mô hình tự quản của cộng đồng 
trong gìn giữ trật tự thôn bản. Phong trào vệ sinh môi 
trường, phát dọn đường làng, chỉnh trang cảnh quan 
được duy trì, góp phần cải thiện diện mạo nông thôn 
và nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân.

Trình độ dân trí ckhông 
đồng đều ảnh hưởng đến 
công tác tuyên truyền các 
chủ trương đường lối của 
Đảng, chính sách pháp luật 
Nhà nước.

X
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4 Lả Dì Thàng

Tổ chức tốt sinh hoạt tuyên vận, truyền tải đầy đủ các 
nội dung trọng tâm của từng tháng; làm tốt công tác 
tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội Đại đoàn 
kết, các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới. 
Thôn chú trọng gìn giữ bản sắc văn hóa, xây dựng 
cảnh quan xanh – sạch – đẹp. Công tác tuyên truyền 
phòng chống tảo hôn, vận động cài đặt VNeID, tham 
gia góp ý Văn kiện XIV được triển khai nghiêm túc, 
đạt tỷ lệ tham gia cao, góp phần củng cố niềm tin của 
Nhân dân vào chủ trương của Đảng và chính sách 
của Nhà nước.

Một số hoạt động tuyên truyền 
theo chuyên đề tuy đã triển 
khai nhưng đôi khi chưa hình 
ảnh minh chứng.

X

5 Thôn Seng 
Sui

phổ biến kịp thời các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch 
của Trung ương, tỉnh và xã. Các hội nghị tuyên vận 
hằng tháng được gắn chặt với nhiệm vụ nắm bắt dư 
luận xã hội, tập trung vào những vấn đề Nhân dân 
quan tâm, từ đó kịp thời tham mưu cho cấp ủy chỉ 
đạo giải quyết những kiến nghị chính đáng, tháo gỡ 
khó khăn ngay từ cơ sở, góp phần củng cố niềm tin 
của Nhân dân, giữ vững ổn định chính trị và nâng cao

Việc triển khai, phổ biến, tuyên 
truyền một số văn bản của cấp 
trên ở một số cấp ủy còn mang 
tính hình thức; hạn chế trong 
việc tiếp cận và sử dụng công 
nghệ thông tin, nhất là các ứng 
dụng phục vụ chuyển đổi số, 
công việc yêu cầu xử lý qua 
môi trường số hoặc cần cập 
nhật nhanh trên hệ thống chưa 
được thực hiện kịp thời.

X

6 Thôn Lùng 

Tổ chức sinh hoạt đều đặn, triển khai đầy đủ các chỉ 
tiêu tuyên vận mỗi tháng. Tổ chủ động tuyên truyền 
ổn định tổ chức sau sáp nhập, phổ biến nghị quyết, 
vận động các hộ tham gia vệ sinh môi trường và 

Việc triển khai các cuộc thi 
trực tuyến số hộ tham gia chưa 
cao, nguyên nhân do số hộ 
dùng điện thông minh kết nối X
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Phình chỉnh trang cảnh quan thôn. Tích cực vận đông nhân 
dân Các chỉ tiêu số về chuyển đổi số, VNeID và tham 
gia góp ý Văn kiện XIV đạt kết quả cao; phong trào 
vệ sinh môi trường được tổ chức thường xuyên

mạng ít, trình độ dân trí chưa 
cao công tác tuyên truyền các 
chủ trương đường lối còn gặp 
khó khăn.

7 Tả Chải

Triển khai đầy đủ các nhiệm vụ tuyên vận năm 2025, 
tập trung vào tuyên truyền bảo vệ đàn vật nuôi, 
phòng chống dịch bệnh, chăm sóc cây trồng vụ đông. 
Công tác vận động Nhân dân tham gia các phong trào 
vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng đạt tỷ lệ 
cao; an ninh trật tự được đảm bảo ổn định; tỷ lệ cài 
đặt VNeID và tiếp cận thông tin chính thống tăng 
đáng kể, thể hiện rõ sự chuyển biến về nhận thức của 
người dân.

Công tác tuyên truyền hiệu quả 
chưa cao,như cuộc thi “Tìm 
hiểu pháp luật về giảm thiểu 
tình trạng tảo hôn” trên địa bàn 
tỉnh Lào Cai và thực hiện góp ý 
vào dự thảo văn kiện đại hội 
XIV qua ứng dụng VNED rất ít 
tài khoản của nhân dân tham 
gia.

X

8 Dì Thào Ván

Thực hiện tốt tuyên truyền, đặc biệt về Ngày hội Đại 
đoàn kết, phòng chống rét, bảo vệ đàn gia súc, chăm 
sóc cây trồng và vệ sinh môi trường thôn bản. Công 
tác chuyển đổi số được chú trọng; nhiều hộ được 
hướng dẫn sử dụng VNeID và tiếp cận thông tin 
chính thống; ý thức ANTT trong cộng đồng được 
củng cố.

Nội dung tuyên truyền chưa có 
nhiều đổi mới sáng tạo trong 
phương thức truyền đạt

X

9 Pờ Chồ Duy trì sinh hoạt thường xuyên; vận động Nhân dân 
tổng vệ sinh môi trường, tu sửa cảnh quan thôn bản. 
Công tác tuyên truyền phòng chống tảo hôn, giữ gìn 
an ninh trật tự, đoàn kết cộng đồng được triển khai 
nền nếp. Đảng viên và Nhân dân được hướng dẫn sử 
dụng VNeID, từng bước nâng cao kỹ năng tiếp cận 

Một số nội dung tuyên truyền 
mới còn triển khai chưa thật 
đồng đều, chủ yếu thực hiện 
theo chỉ tiêu tháng, chưa tạo 
được điểm nhấn rõ nét

X
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thông tin chính thống.

10 Thôn Lùng 
Sáng

Thực hiện đầy đủ các nội dung tuyên vận, lồng ghép 
hiệu quả với sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt thôn, Ngày 
hội Đại đoàn kết và các phong trào thi đua. Thôn tích 
cực tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng, chăm sóc 
cây trồng vụ đông, bảo vệ môi trường, giữ gìn 
ANTT; phát huy các mô hình tự quản của cộng đồng 
trong gìn giữ trật tự thôn bản. Phong trào vệ sinh môi 
trường, phát dọn đường làng, chỉnh trang cảnh quan 
được duy trì, góp phần cải thiện diện mạo nông thôn 
và nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân.

Một số nhiệm vụ trọng tâm 
trong tháng thực hiện đầy đủ 
nhưng chưa nổi bật, chưa có 
hoạt động tạo dấu ấn đặc trưng 
của thôn.

X

11 Thôn Lử 
Thẩn

Làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật, tuyên truyền 
Đại hội Đảng các cấp, chuyển đổi số. Công tác vận 
động Nhân dân tham gia các phong trào vệ sinh môi 
trường, chỉnh trang đường làng đạt tỷ lệ cao; an ninh 
trật tự được đảm bảo ổn định; tỷ lệ cài đặt VNeID và 
tiếp cận thông tin chính thống tăng đáng kể, thể hiện 
rõ sự chuyển biến về nhận thức của người dân.

Công tác báo cáo số liệu gửi về 
Ban Tuyên vận đôi lúc chưa 
kịp thời, nhất là vào các thời 
điểm cao điểm tuyên truyền

X

12 Thôn Chính 
Chư Phìn

duy trì đầy đủ sinh hoạt tuyên vận, quán triệt các nội 
dung theo kế hoạch của xã, kết hợp với các buổi 
tuyên truyền chuyên đề về phòng chống tín dụng đen, 
lừa đảo trên không gian mạng, góp phần nâng cao 
cảnh giác trong cộng đồng. Các phong trào vệ sinh 
môi trường, chỉnh trang thôn xóm, hưởng ứng Ngày 
hội Đại đoàn kết được Nhân dân tham gia tích cực, 
tạo chuyển biến rõ về diện mạo nông thôn.

Ứng dụng công nghệ số ở một 
số thành viên còn hạn chế, dẫn 
đến việc cập nhật thông tin, tư 
liệu lên nhóm Zalo còn chậm

X
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13 Thôn Nàng 
Cảng

Tổ chức tốt sinh hoạt tuyên vận, triển khai đủ các chỉ 
tiêu nhiệm vụ từng tháng; chú trọng tuyên truyền 
Nghị quyết Đại hội Đảng, góp ý Văn kiện XIV, 
phòng chống tảo hôn, bảo vệ môi trường. Các hoạt 
động văn hóa – văn nghệ, thể thao được lồng ghép 
với tuyên truyền pháp luật, nếp sống văn minh, qua 
đó tăng cường đoàn kết cộng đồng và nâng cao nhận 
thức Nhân dân.

Việc huy động đoàn viên, hội 
viên tham gia một số phong 
trào còn chưa đồng đều

X

14 Thôn Lênh 
Sui Thàng

Công tác vận động phòng chống tảo hôn, giữ gìn bản 
sắc văn hoá đạt hiệu quả rõ rệt; đoàn viên, hội viên 
và đảng viên được hướng dẫn kỹ năng số cơ bản và 
sử dụng VNeID, góp phần nâng cao nhận thức, thay 
đổi hành vi tích cực trong cộng đồng

Minh chứng bằng hình ảnh 
chưa đa dạng, chủ yếu tập 
trung vào một số hoạt động nổi 
bật, chưa phản ánh toàn diện 
các nhiệm vụ được giao.

X

15 Thôn Tẩn 
Chư

Phát huy tốt vai trò nòng cốt trong xây dựng cảnh 
quan và đời sống văn hóa; Các chỉ tiêu tuyên vận về 
vệ sinh môi trường, giữ gìn ANTT, tuyên truyền 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, góp ý Văn kiện 
XIV, chuyển đổi số, VNeID… được thực hiện đầy 
đủ, gắn với sinh hoạt thôn, Ngày hội Đại đoàn kết và 
các phong trào thi đua.

Công tác nắm bắt tư tưởng 
Nhân dân ở một vài thời điểm 
chưa sâu, việc phản ánh thông 
tin về Ban Tuyên vận chưa kịp 
thời X

16 Thôn Nhiều 
Cù Ván

Tổ chức tốt sinh hoạt tuyên vận, triển khai đủ các chỉ 
tiêu nhiệm vụ từng tháng; chú trọng tuyên truyền 
Nghị quyết Đại hội Đảng, góp ý Văn kiện XIV, 
phòng chống tảo hôn, bảo vệ môi trường. Các hoạt 
động văn hóa – văn nghệ, thể thao được lồng ghép 
với tuyên truyền pháp luật, nếp sống văn minh, qua 
đó tăng cường đoàn kết cộng đồng và nâng cao nhận 

Công tác báo cáo số liệu gửi về 
Ban Tuyên vận đôi lúc chưa 
kịp thời, nhất là vào các thời 
điểm cao điểm tuyên truyền X
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thức Nhân dân.

17 Thôn Lao 
Chai Phà 
Hai Tủng

Duy trì tốt sinh hoạt tuyên vận theo kế hoạch, triển 
khai nghiêm túc các nội dung về nghị quyết, phát 
triển kinh tế – xã hội, phòng chống tệ nạn, xây dựng 
nông thôn mới. Các hoạt động văn hóa – văn nghệ, 
Ngày hội Đại đoàn kết, biểu dương gia đình văn hóa, 
gìn giữ bản sắc dân tộc được tổ chức phong phú, góp 
phần tăng cường đoàn kết cộng đồng. Công tác vệ 
sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, 
chăm sóc cây trồng vụ đông được thực hiện thường 
xuyên; việc tuyên truyền phòng chống tảo hôn, giữ 
gìn ANTT đạt kết quả rõ nét.

Nội dung tuyên truyền chưa có 
nhiều đổi mới sáng tạo trong 
phương thức truyền đạt.

X

18 Thôn Sín 
Chải

Duy trì sinh hoạt nền nếp, phổ biến đầy đủ các chỉ 
tiêu tuyên vận theo kế hoạch tháng. Thôn tích cực 
vận động Nhân dân chỉnh trang tuyến đường du lịch 
cộng đồng, vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quan 
phục vụ khách tham quan. Công tác tuyên truyền về 
giữ gìn bản sắc văn hóa, xây dựng nếp sống văn 
minh, phòng chống tệ nạn xã hội và đảm bảo ANTT 
được triển khai thường xuyên. Việc hướng dẫn đảng 
viên tham gia chuyển đổi số, sử dụng VNeID và dịch 
vụ công đạt kết quả tích cực.

Việc huy động đoàn viên, hội 
viên tham gia một số phong 
trào còn chưa đồng đều, phụ 
thuộc vào thời điểm sản xuất 
nông nghiệp.

X

19 Thôn Xà 
Ván Sừ 
Mầm Khang

Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tuyên vận năm 
2025; duy trì vệ sinh môi trường, chăm sóc cây trồng 
vụ đông và giữ gìn cảnh quan thôn bản. Tổ phối hợp 

Một số hoạt động tuyên truyền 
theo chuyên đề tuy đã triển 
khai nhưng chưa có đầy đủ 
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tốt với lực lượng chức năng tuyên truyền phòng 
chống rét hại, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an ninh 
trật tự. Công tác chuyển đổi số và hướng dẫn người 
dân tham gia góp ý Văn kiện XIV được duy trì 
thường xuyên.

hình ảnh minh chứng. X

20 Pù Chù Ván Duy trì sinh hoạt nền nếp, phổ biến đầy đủ các chỉ 
tiêu tuyên vận theo kế hoạch tháng. Thôn tích cực 
vận động Nhân dân chỉnh trang tuyến đường du lịch 
cộng đồng, vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quan 
phục vụ khách tham quan. Công tác tuyên truyền về 
giữ gìn bản sắc văn hóa, xây dựng nếp sống văn 
minh, phòng chống tệ nạn xã hội và đảm bảo ANTT 
được triển khai thường xuyên. Việc hướng dẫn đảng 
viên tham gia chuyển đổi số, sử dụng VNeID và dịch 
vụ công đạt kết quả tích cực.

Nội dung tuyên truyền chưa có 
nhiều đổi mới sáng tạo trong 
phương thức truyền đạt.

X
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